VÁLVULAS DE
FUNDIÇÃO
TABELA 2022
2
Certificate No.
Secretary
This certifies that
has had the undermentioned product examined, tested and found,

H
D
L
B
DN D
mm.
L
mm.
B
mm.
H
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
40 150 140 200 220 4 x 19 VF500040 95,45
50 165 150 200 220 4 x 19 VF500050 99,85
65 185 170 200 255 4 x 19 VF500065 122,85
80 200 180 254 280 8 x 19 VF500080 154,60
100 220 190 254 320 8 x 19 VF500100 190,30
125 250 200 315 355 8 x 19 VF500125 264,70
150 285 210 315 400 8 x 23 VF500150 349,80
200 340 230 315 510 8 x 23 VF500201 524,85
200 340 230 315 510 12 x 23 VF500200 524,85
250 395 250 406 600 12 x 23 VF500251 785,55
250 405 250 406 600 12 x 28 VF500250 785,55
300 445 270 406 680 12 x 23 VF500301 1.182,30
300 460 270 406 680 12 x 28 VF500300 1.182,30
350 505 290 500 810 16 X 23 VF500351 2.217,00
350 520 290 500 810 16 x 28 VF500350 2.217,00
400 565 310 500 890 16 x 28 VF500401 2.731,80
400 580 310 500 890 16 x 31 VF500400 2.731,80
500 670 350 650 1065 20 x 28 VF500501 5.545,35
500 715 350 650 1065 20 x 34 VF500500 5.545,35
Flanges: PN 10/16PN 10 PN 16
500
DN A
mm.
B
mm.
D
mm.
L
mm. COD. €
40 - 50 - 65 14 30 10 63 VF505050 5,40
80 17 36 10 63 VF505080 5,40
100 - 125 - 150 19 41 10 63 VF505125 6,45
200 24 51 10 63 VF505200 6,45
250 - 300 - 350 - 400 27 58 12 63 VF505250 9,70
500 32  56 14 75 VF505500 9,70
DN
COMPRIMENTO
600 mm. 1000 mm. 1500 mm.
COD. € COD. € COD. €

Corpo: Aço Galvanizado
Encaixe e cabeça do eixo: Fundição Nodular
Tubo protetor: PVC
EXTENSÃO PARA VÁLVULA DE COMPORTA Ref. 500
505
508
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Pressão de serviço: PN 16.
Temperatura de serviço: 0º C a 80º C.
Construídas de acordo: DIN 3352/F4 (EN 1171).
Flanges de acordo: DIN EN 1092-2 PN 10/16.
Distância entre flanges: DIN 3202-1 F4
       (EN 558-1 Série 14).
Proteção interna e externa “EPOXY”.
COMPONENTES
Corpo: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Tampa: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Comporta: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Revestimento da comporta: Borracha EPDM
Eixo: Aço Inox AISI 420

5
Flanges: PN 10/16 PN 16
DN D
mm.
L
mm.
M
mm.
H
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
50 165 150 200 315 4 x 19 VF502050 172,25
65 185 170 200 325 4 x 19 VF502065 222,50
80 200 180 200 355 8 x 19 VF502080 259,80
100 220 190 254 415 8 x 19 VF502100 330,95
125 250 200 315 490 8 x 19 VF502125 452,10
150 285 210 315 550 8 x 23 VF502150 554,75
200 340 230 315 670 12 x 23 VF502200 882,90
250 405 250 406 845 12 x 28 VF502250 1.212,75
300 460 270 406 1100 12 x 28 VF502300 1.816,85
Ø L
mm.
F
mm.
H
mm. COD. €
3/4” 122 26 160 VF501004 80,05
1” 127 26 165 VF501005 83,65
1 1/4” 127 26 175 VF501006 93,85
1 1/2” 154 27 210 VF501007 113,25
2” 154 31 210 VF501008 123,75
COD. €
Ref. 502 Quadra VF502000 4,60
Ref. 503 Volante VF503000 7,45
501
30 x 30
Ø150
H

VÁLVULA DE COMPORTA CUNHA ELÁSTICA FUSO ASCENDENTE – FLANGEADA
6
VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
504
DN D
mm.
L
mm.
DO
mm.
H
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
40 150 140 160 244 / 295 4 x 19 VF504040 197,55
50 165 150 160 254 / 315 4 x 19 VF504050 213,90
65 185 170 160 294 / 371 4 x 19 VF504065 241,75
80 200 180 160 331 / 424 8 x 19 VF504080 302,40
100 220 190 200 385 / 500 8 x 19 VF504100 407,40
125 250 200 200 457 / 598 8 x 19 VF504125 549,80
150 285 210 250 545 / 711 8 x 23 VF504150 707,35
200 340 230 250 683 / 901 8 x 23 VF504201 1.070,90
200 340 230 250 683 / 901 12 x 23 VF504200 1.070,90
250 395 250 320 823 / 1.093 12 x 23 VF504251 1.697,45
250 405 250 320 823 / 1.093 12 x 28 VF504250 1.697,45
300 445 270 320 952 / 1.273 12 x 23 VF504301 2.492,60
300 460 270 320 952 / 1.273 12 x 28 VF504300 2.492,60
PN 10/16PN 10
DN D
mm.
L
mm.
DO
mm.
H
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
40 150 140 130 195 4 x 19 VF503040 132,05
50 165 150 130 205 4 x 19 VF503050 142,35
65 185 170 130 225 4 x 19 VF503065 166,00
80 200 180 150 252 8 x 19 VF503080 188,10
100 220 190 185 294 8 x 19 VF503100 245,70
125 250 200 185 350 8 x 19 VF503125 322,85
150 285 210 190 411 8 x 23 VF503150 431,90
200 340 230 220 496 8 x 23 VF503201 701,65
250 395 250 310 576 12 x 23 VF503251 1.131,40
300 455 270 310 678 12 x 23 VF503301 1.575,60
503 510
511
Flanges:
PN 10/16PN 16Flanges: PN 10
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Pressão de serviço: PN16 .
Temperatura de serviço: 0º C a 180º C.
Construídas conforme: DIN 3352/F4.
Flanges conforme: DIN EN 1092-2
PN 10/16.
Distância entre flanges: DIN 3202-1 F4
(EN 558-1 Serie 14).
VÁLVULA DE COMPORTA FECHO METÁLICO FUSO ASCENDENTE – FLANGEADA
COMPONENTES
Corpo: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Tampa: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Comporta: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Anel de assento corpo: Aço inoxidável AISI 304
Anel de assento comporta: Aço inoxidável AISI 304
Eixo: Aço inoxidável AISI 420
Junta: Grafite
Prensa: Fundição Nodular GGG 50 (EN-GJS-500-7)
Empanque: Grafite
Porca do eixo: Latão
Volante: Fundição Gris GG 25 (EN-GJL-250)
VÁLVULA DE COMPORTA FECHO METÁLICO – FLANGEADA
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Pressão de serviço: PN10.
Temperatura de serviço: 0º C a 80º C.

DN D
mm.
L
mm.
H
mm.
 Nº FUROS
x d mm.
FUROS MALHA
d mm. COD. €
32 140 180 111 4 x 19 1,5 VF510032 43,35
40 150 200 118 4 x 19 1,5 VF510040 46,75
50 165 230 178 4 x 19 1,5 VF510050 77,20
65 185 290 211 4 x 19 1,5 VF510065 110,00
80 200 310 202 8 x 19 1,5 VF510080 126,85
100 220 350 226 8 x 19 3 VF510100 165,75
125 250 400 264 8 x 19 3 VF510125 243,25
150 285 480 309 8 x 23 3 VF510150 336,50
200 340 600 410 8 x 23 3 VF510201 600,70
200 340 600 410 12 x 23 3 VF510200 600,70
250 395 730 444 12 x 23 3 VF510251 1.010,60
250 405 730 444 12 x 28 3 VF510250 1.010,60
300 445 850 486 12 x 23 3 VF510301 1.492,70
300 460 850 486 12 x 28 3 VF510300 1.492,70
350 520 980 595 16 x 28 3 VF510350 2.599,80
400 580 1100 673 16 x 31 3 VF510400 4.506,45
500 715 1250 910 20 x 34 3 VF510500 11.581,75
Ø L
mm.
H
mm.

1)Working pressure:1.6Mpa
2)Working temperature: ＜200 �
3)BSP threaded ends
4)Casting marks:Logo,
size,PN16,GGG40,Arrow,Heat no.
5)Surface treatment:ral5017 blue painting
6)Plugs:1/2":      1/4"BSP plug;
        3/4"-11/4":1/2"BSP plug;
        11/2"-3":  3/4"BSP plug.
H
PN 10/16PN 10 PN 16Flanges:
L
D
H
COMPONENTES
Corpo: Fundição Nodular GGG 40 (EN-GJS-400-15)
Tampão: Fundição Nodular GGG 40 (EN-GJS-400-15)
Malha: Aço inoxidável AISI 304
Junta: Grafite
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
L
L
520
521
DN L
mm.
OD
mm.
ID
mm. COD. €
40 43 92 65 VF520040 41,95
50 54 107 65 VF520050 43,10
65 54 127 80 VF520065 50,45
80 57 142 94 VF520080 66,95
100 64 162 117 VF520100 83,45
125 70 192 145 VF520125 112,60
150 76 218 170 VF520150 165,70
200 95 273 224 VF520200 302,50
250 108 329 265 VF520250 438,10
300 143 378 312 VF520300 573,60
350 184 438 360 VF520350 1.009,70
400 191 489 410 VF520400 1.477,15
500 213 585 500 VF520500 2.874,20
DN L
mm.
OD
mm.
ID
mm. COD. €
40 43 92 65 VF521040 34,85
50 54 107 65 VF521050 35,15
65 54 127 80 VF521065 42,70
80 57 142 94 VF521080 57,55
100 64 162 117 VF521100 71,25
125 70 192 145 VF521125 96,75
150 76 218 170 VF521150 131,95
200 95 273 224 VF521200 220,45
250 108 329 265 VF521250 328,50
300 143 378 312 VF521300 456,95
350 184 438 360 VF521350 803,90
400 191 489 410 VF521400 1.028,65
500 213 585 500 VF521500 1.724,80
550
555
VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
COMPONENTES

Proteção interna e externa “EPOXY”.
VÁLVULA DE RETENÇÃO DUPLO PRATO AÇO INOXIDÁVEL AISI 316
VÁLVULA DE RETENÇÃO DUPLO PRATO FUNDIÇÃO NODULAR
9
L
H
DN D
mm.
L
mm.
H
mm.
 Nº FUROS
x d mm. COD. €
40 150 180 98 4 x 19 VF550040 109,35
50 165 200 106 4 x 19 VF550050 113,90
65 185 240 129 4 x 19 VF550065 149,55
80 200 260 146 8 x 19 VF550080 186,55
100 220 300 194 8 x 19 VF550100 244,20
125 250 350 207 8 x 19 VF550125 361,30
150 285 400 240 8 x 23 VF550150 465,10
200 340 500 322 8 x 23 VF550201 920,25
200 340 500 322 12 x 23 VF550200 920,25
250 395 600 388 12 x 23 VF550251 1.590,65
250 405 600 388 12 x 28 VF550250 1.590,65
300 445 700 458 12 x 23 VF550301 2.291,15
300 460 700 458 12 x 28 VF550300 2.291,15
Ø L
mm.
H
mm. COD. €

H
530
Flanges:
Flanges:
DN D
mm.
L
mm.
H
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
50 165 200 127 4 x 19 VF530050 96,10
65 185 240 137 4 x 19 VF530065 144,10
80 200 260 150 8 x 19 VF530080 183,45
100 220 300 164 8 x 19 VF530100 220,15
125 250 350 185 8 x 19 VF530125 340,35
150 285 400 205 8 x 23 VF530150 492,10
200 340 500 249 8 x 23 VF530201 654,65
200 340 500 249 12 x 23 VF530200 654,65
250 395 600 301 12 x 23 VF530251 1.071,70
250 405 600 301 12 x 28 VF530250 1.071,70
300 445 700 333 12 x 23 VF530301 1.546,00
300 460 700 333 12 x 28 VF530300 1.546,00
COMPONENTES
Corpo: Fundição Nodular GGG 40 (EN-GJS-400-15)
Tampa: Fundição Nodular GGG 40 (EN-GJS-400-15)
Bola: Metal + NBR

VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
         D
DN
L
n-Ød
D2
H
D1
DN D1
mm.
D2
mm.
H
mm. COD. €
50 156 111 80 VF565050 23,45
65 176 131 100 VF565065 28,60
80 192 148 120 VF565080 32,90
100 212 168 150 VF565100 43,90
125 242 198 175 VF565125 55,10
150 276 222 200 VF565150 69,40
200 332 278 250 VF565200 99,55
250 385 329 300 VF565250 138,65
300 445 384 350 VF565300 245,75
560
565
DN D
mm.
L
mm.
H
mm.
W
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
15 95 115 86 130 4 x 14 VF570015 59,85
20 105 120 95 130 4 x 14 VF570020 77,30
25 115 125 100 160 4 x 14 VF570025 90,00
32 140 130 105 160 4 x 19 VF570032 104,15
40 150 140 121 220 4 x 19 VF570040 124,65
50 165 150 136 250 4 x 19 VF570050 146,65
65 185 170 161 350 4 x 19 VF570065 231,15
80 200 180 180 350 8 x 19 VF570080 265,10
100 220 190 222 400 8 x 19 VF570100 380,15
125 250 325 260 600 8 x 19 VF570125 740,10
150 285 350 280 600 8 x 23 VF570150 955,70
200 340 400 340 700 12 x 23 VF570200 1.694,40
570
PN 10/16
PN 16
Flanges:
DN D
mm.
L
mm.
 Nº FUROS
x d mm. COD. €
50 165 100 4 x 19 VF560050 74,30
65 185 120 4 x 19 VF560065 90,65
80 200 140 8 x 19 VF560080 107,15
100 220 170 8 x 19 VF560100 135,10
125 250 200 8 x 19 VF560125 211,00
150 285 230 8 x 23 VF560150 293,55
200 340 300 8 x 23 VF560201 474,30
200 340 300 12 x 23 VF560200 474,30
250 395 370 12 x 23 VF560251 683,15
250 405 370 12 x 28 VF560250 683,15
300 445 410 12 x 23 VF560301 1.108,60
300 460 410 12 x 28 VF560300 1.108,60
PN 10/16PN 10 PN 16Flanges:
VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
COMPONENTES: Filtro: Aço Zincado Parafusos: Aço Zincado
COMPONENTES

L
mm.
H
mm.
W
mm.
Nº FUROS
x d mm. COD. €
15 95 130 182 120 4 X 14 VF580015 39,95
20 105 150 185 120 4 X 14 VF580020 47,15
25 115 160 201 120 4 X 14 VF580025 56,75
32 140 180 253 120 4 x 19 VF580032 68,10
40 150 200 254 140 4 x 19 VF580040 88,90
50 165 230 277 160 4 x 19 VF580050 105,35
65 185 290 312 160 4 x 19 VF580065 138,90
80 200 310 342 175 8 x 19 VF580080 230,00
100 220 350 378 195 8 x 19 VF580100 286,60
125 250 400 447 245 8 x 19 VF580125 437,15
150 285 480 503 315 8 x 23 VF580150 635,30
200 340 600 591 400 12 x 23 VF580200 1.070,85
580
H
D
W

V. Redutor
Corpo Fund. Gris
Disco Inox
 NBR
Manete
Corpo Fund. Gris
Disco Inox
 NBR
V. Redutor
COD. € COD. € COD. € COD. € COD. € COD. €
32 VF900032 46,35  VF901032 89,60  VF910032 39,40  VF911032 83,75  VF930032 46,35  VF931032 89,60
40 VF900040 46,35  VF901040 89,60  VF910040 39,40  VF911040 83,75  VF930040 46,35  VF931040 89,60
50 VF900050 46,35  VF901050 89,60  VF910050 39,40  VF911050 83,75  VF930050 46,35  VF931050 89,60
65 VF900065 56,40  VF901065 101,25  VF910065 47,55  VF911065 93,20  VF930065 56,40  VF931065 101,25
80 VF900080 63,00  VF901080 108,10  VF910080 51,15  VF911080 97,50  VF930080 63,00  VF931080 108,10
100 VF900100 91,90  VF901100 134,15  VF910100 67,15  VF911100 117,15  VF930100 91,90  VF931100 134,15
125 VF900125 128,20  VF901125 170,80  VF910125 96,45  VF911125 138,10  VF930125 128,20  VF931125 170,80
150 VF900150 153,70  VF901150 198,25  VF910150 112,95  VF911150 151,15  VF930150 153,70  VF931150 198,25
200 VF900200 277,20  VF901200 357,00  VF910200 166,05  VF911200 243,60  VF930200 277,20  VF931200 357,00
250 VF900250 438,80  VF901250 537,95  VF910250 262,60  VF911250 321,40  VF930250 438,80  VF931250 537,95
300 VF900300 686,50  VF901300 826,40  VF910300 365,60  VF911300 436,00  VF930300 686,50  VF931300 826,40
350 VF901350 1.190,70  VF911350 580,00
400 VF901400 2.061,50  VF911400 1.126,05
500 VF901500 3.197,70  VF911500 1.773,90
900/901/910/911/930/931
 DN 32 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 500
A mm. 150 150 161 175 181 200 213 226 260 292 337 368 400 480
B mm. 65 65 80 89 95 114 127 139 175 203 242 267 309 361

Corpo Fund. Nodular
Disco Ductil
 EPDM
V. Redutor
Corpo Fund. Nodular
Disco Inox
 NBR
Manete
Corpo Fund. Nodular
Disco Inox
 NBR
V. Reducor
COD. € COD. € COD. € COD. € COD. € COD. €
32 VF950032 64,90  VF951032 126,85  VF960032 55,75  VF961032 109,35  VF970032 64,90  VF971032 126,85
40 VF950040 64,90  VF951040 126,85  VF960040 55,75  VF961040 109,35  VF970040 64,90  VF971040 126,85
50 VF950050 64,90  VF951050 126,85  VF960050 55,75  VF961050 109,35  VF970050 64,90  VF971050 126,85
65 VF950065 77,40  VF951065 150,00  VF960065 66,50  VF961065 119,15  VF970065 77,40  VF971065 150,00
80 VF950080 91,75  VF951080 165,60  VF960080 75,40  VF961080 126,90  VF970080 91,75  VF971080 165,60
100 VF950100 134,65  VF951100 195,40  VF960100 114,55  VF961100 164,60  VF970100 134,65  VF971100 195,40
125 VF950125 184,05  VF951125 245,85  VF960125 143,30  VF961125 197,35  VF970125 184,05  VF971125 245,85
150 VF950150 240,80  VF951150 300,50  VF960150 163,50  VF961150 222,25  VF970150 240,80  VF971150 300,50
200 VF950201 367,00  VF951201 438,50  VF960201 259,50  VF961201 342,65  VF970201 367,00  VF971201 438,50
200 VF950200 367,00  VF951200 438,50  VF960200 259,50  VF961200 342,65  VF970200 367,00  VF971200 438,50
250 VF950251 632,90  VF951251 702,25  VF960251 395,45  VF961251 499,80  VF970251 632,90  VF971251 702,25
250 VF950250 632,90  VF951250 702,25  VF960250 395,45  VF961250 499,80  VF970250 632,90  VF971250 702,25
300 VF950301 984,30  VF951301 1.070,90  VF960301 569,30  VF961301 684,20  VF970301 984,30  VF971301 1.070,90
300 VF950300 984,30  VF951300 1.070,90  VF960300 569,30  VF961300 684,20  VF970300 984,30  VF971300 1.070,90
350 VF951351 1.498,60  VF961351 998,50  VF971351 1.498,60
350 VF951350 1.498,60  VF961350 998,50  VF971350 1.498,60
400 VF951401 2.455,20  VF961401 1.802,00  VF971401 2.455,20
400 VF951400 2.455,20  VF961400 1.802,00  VF971400 2.455,20
950/951/960/961/970/971
D
C
B

mm.
 COMPRESSÃO
AXIAL
mm.
 ALONGAMENTO
AXIAL
mm.
 DESVÍO
LATERAL
mm.
 DESVÍO
ANGULAR
GRAUS
COD.
EPDM €
20 200 22 6 22 20 VSMU0020 23,70
25 200 22 6 22 20 VSMU0025 24,40
32 200 22 6 22 20 VSMU0032 33,15
40 200 22 6 22 20 VSMU0040 36,55
50 200 22 6 22 20 VSMU0050 47,40
DN L
mm.
 COM-
PRESSÃO
AXIAL
mm.
 ALONGAMENTO
AXIAL
mm.
 DESVÍO
LATERAL
mm.
  DESVÍO
ANGULAR
GRAUS
COD.
EPDM
€
EPDM
COD.
NBR
€
NBR
32 95 10 6 10 15 VSMB0032 35,65
40 95 10 6 10 15 VSMB0040 35,65 VSMBN040 50,25
50 105 10 6 10 15 VSMB0050 44,65 VSMBN050 62,50
65 115 15 8 12 15 VSMB0065 55,50 VSMBN065 75,60
80 135 15 8 12 15 VSMB0080 66,00 VSMBN080 101,05
100 135 20 12 16 15 VSMB0100 79,55 VSMBN100 109,60
125 165 20 12 16 15 VSMB0125 111,55 VSMBN125 142,65
150 180 20 12 16 15 VSMB0150 148,15 VSMBN150 202,35
200 205 20 12 16 15 VSMB1200 221,90
200 205 20 12 16 15 VSMB0200 222,40 VSMBN200 312,25
250 240 30 14 25 15 VSMB1250 314,75
250 240 30 14 25 15 VSMB0250 337,00 VSMBN250 444,90
300 260 30 14 25 15 VSMB1300 434,50
300 260 30 14 25 15 VSMB0300 474,10
350 265 30 14 25 15 VSMB0350 719,70
400 265 30 14 25 15 VSMB0400 877,95
Relación Presión / Temperatura
Tª (ºC) -20 20 60 80 115
P (bar) 16 16 16 10 1
Relação Pressão / Temperatura

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Pressão de serviço: PN 10 e PN 16.
Vácuo : 760 mm Hg.
Temperatura: -20º C  a 115º C.
União por flanges em aço.
UNIÕES DE EXPANSÃO EM BORRACHA - DUPLA ONDA  - TIPO UNIÃO
15
DN
DIMENSÕES
COMPRESSÃO
AXIAL COD. €∅ d
mm.
∅ D
mm. ESPIRAIS L
mm.
25 38,0 48 20 250 +5 -25 VSMUM025 72,25
32 42,4 55 28 350 +10 -30 VSMUM032 83,60
40 48,3 61 24 350 +10 -30 VSMUM040 96,75
50 60,3 76 26 350 +10 -35 VSMUM050 106,00
65 76,1 95 26 350 +10 -35 VSMUM065 130,65
80 88,9 111 18 350 +10 -40 VSMUM080 157,05
100 114,3 140 18 350 +10 -40 VSMUM100 199,75
125 139,7 164 17 350 +10 -40 VSMUM125 280,70
150 168,3 200 15 350 +10 -40 VSMUM150 360,20
200 219,1 250 14 350 +10 -40 VSMUM200 542,15
DN
FLANGES MOLA
L
mm.
COMPRESSÃO
AXIAL COD. €
∅ D mm. ∅ k mm. ∅ d4 mm. f mm. b mm. ∅ d2xn ∅ di mm. ∅ do mm. ESPIRALES
25 115 85 68 2 16 Ø14x4 38,0 48,2 18 120 +10 -20 VSMBM025 109,65
32 140 100 78 2 16 Ø18x4 42,4 55,0 18 125 +10 -20 VSMBM032 115,15
40 150 110 88 3 16 Ø18x4 48,3 61,0 18 130 +10 -20 VSMBM040 136,60
50 165 125 102 3 18 Ø18x4 60,3 76,0 14 120 +10 -20 VSMBM050 147,95
65 185 145 122 3 18 Ø18x4 76,1 95,0 12 120 +10 -20 VSMBM065 170,75
80 200 160 138 3 20 Ø18x8 88,9 111,0 9 120 +10 -20 VSMBM080 204,85
100 220 180 158 3 20 Ø18x8 114,3 140,0 9 130 +10 -20 VSMBM100 260,65
125 250 210 188 3 22 Ø18x8 139,7 164,0 9 140 +10 -20 VSMBM125 310,55
150 285 240 212 3 22 Ø23x8 168,3 200,0 9 155 +8 -25 VSMBM150 372,45
200 340 295 268 3 24 Ø23x12 219,1 250,0 7 150 +8 -25 VSMBM200 588,90
250 405 355 320 3 26 Ø27x12 273,0 323,0 5 200 +8 -35 VSMBM250 769,15
∅
 d2
xn
f

4
∅
 d
i
∅
 d
o
DN L
mm.
FLANGE PN10
COD. €D
mm.
ENTRE FUROS
mm. N x M d
mm.
20 71 111 75 4 x M12 14 VSMG0020 87,95
25 71 120 85 4 x M12 16 VSMG0025 94,80
32 71 146 100 4 x M16 16 VSMG0032 106,95
40 71 157 110 4 x M16 16 VSMG0040 117,60
50 71 171 125 4 x M16 16 VSMG0050 138,95
65 71 191 145 4 x M16 16 VSMG0065 158,90
80 71 207 160 8 x M16 18 VSMG0080 182,60
100 71 226 180 8 x M16 18 VSMG0100 211,70
125 71 256 210 8 x M16 18 VSMG0125 230,15
150 71 291 240 8 x M20 18 VSMG0150 323,95
200 91 347 295 8 x M20 20 VSMG0200 419,50
 L
d
D
 k

mm.
D
mm. COD. €
50 - 65 63 50 185 VF760063 27,35
65 75 55 185 VF760075 28,90
80 90 60 195 VF760090 38,65
100 110 62 216 VF760110 41,35
125 125 70 250 VF760125 52,90
125 140 78 250 VF760140 54,75
150 160 78 285 VF760160 67,55
200 200 88 336 VF760200 102,95
760
PN 10/16Flanges:
PN 10/16Flanges:
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Fabricadas em fundição nodular GGG 50 (EN-GLS-500-7) com revestimento “EPOXY” 250 µm.
Juntas em EPDM.
Anel de compressão em latão.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
Fabricadas em fundição nodular GGG 50 (EN-GLS-500-7) com revestimento “EPOXY” 250 µm.

 1" VF7I0905 14,15
  110 3/4" VF7I1104 19,05
 1" VF7I1105 19,05
 125 3/4" VF7I1254 22,00
 1" VF7I1255 22,00
140 1” VF7I1405 23,45
160 1” VF7I1605 26,70
22
VÁLVULAS DE FUNDIÇÃO
COMPRIMENTO
mm.
TOLERÂNCIA
mm.
PRESSÃO MÁX
bar COD. E
200 48-55 16 VF812048 80,00
200 52-59 16 VF812052 81,35
200 60-67 16 VF812060 84,45
200 67-74 16 VF812067 87,40
200 73-80 16 VF812073 92,60
200 82-90 16 VF812082 95,40
200 87-95 16 VF812087 98,75
200 95-105 16 VF812095 101,45
200 108-118 16 VF812108 107,20
200 118-128 16 VF812118 112,45
200 135-145 16 VF812135 118,80
200 145-155 16 VF812145 125,20
200 151-161 16 VF812151 131,05
200 165-175 16 VF812165 134,70
200 176-186 16 VF812176 142,00
200 193-203 16 VF812193 149,90
200 200-212 10 VF812200 155,55
200 219-229 10 VF812219 162,10
COMPRIMENTO
mm.
TOLERÂNCIA
mm.
PRESSÃO MÁX
bar COD. E
300 108-128 16 VF823108 217,90
300 135-155 16 VF823135 229,10
300 159-180 16 VF823159 238,80
300 190-210 16 VF823190 290,20
300 210-230 10 VF823210 305,25
300 225-246 10 VF823225 312,85
300 240-260 10 VF823240 324,85
300 269-289 10 VF823269 380,25
300 282-302 10 VF823282 433,90
300 295-315 10 VF823295 445,10
400 322-344 6 VF824322 593,80
400 347-367 6 VF824347 618,00
400 365-385 6 VF824365 643,45
400 395-415 6 VF824395 678,35
400 420-440 6 VF824420 704,60
Comprimento 200mm, 2 pernos M14
Comprimento 300mm, 3 pernos M 16
Comprimento 400mm, 4 pernos M 16
Reparação de tubos de aço, fundição, fibrocimento, PE e PVC (apenas água).

75 VF71J075 0,85
90 VF71J090 0,90
110 VF71J110 1,30
125 VF71J125 1,65
140 VF71J140 1,75
160 VF71J160 1,85
180 VF71J180 3,70
200 VF71J200 4,60
250 VF71J250 6,50
315 VF71J315 7,20
400 VF71J400 9,45
500 VF71J500 17,95
DN COD. €
40 - 50 - 65 VF991050 11,10
80 - 100 VF991080 11,10
125 - 150 VF991125 17,95
200 VF991200 31,00
250 - 300 VF991250 41,55
DN COD. €
40 VF516040 2,65
50 VF516050 3,50
65 VF516065 3,50
80 VF516080 3,50
100 VF516100 5,30
125 VF516125 5,30
150 VF516150 5,35
200 VF516200 14,10
250 VF516250 16,35
300 VF516300 19,80
350 VF516350 23,65
400 VF516400 26,05
DN COD. €
1” - 1 1/4” VF559006 1,10
1 1/2” VF559007 1,40
2” VF559008 1,55
2 1/2” VF55900A 1,55
3” VF55900B 2,25
40 VF559040 1,10
50 VF559050 1,55
65 VF559065 1,55
80 VF559080 2,25
100 VF559100 2,65
125 VF559125 4,45
150 VF559150 8,20
200 VF559200 8,20
250 VF559250 9,65
300 VF559300 11,00
DN COD. €
40 - 50 - 65
80 - 100
125 -150
VF517040 3,15
200 - 250 - 300 VF517200 4,75
350 - 400 - 500 VF517350 9,25
DN COD. €
1” - 1 1/4” VF558006 18,55
1 1/2” - 40 VF558007 29,65
2” - 50 VF558050 37,35
2 1/2” - 65 VF558065 44,85
3” - 80 VF558080 59,00
100 VF558100 80,85
125 VF558125 132,95
150 VF558150 160,65
200 VF558200 336,80
250 VF558250 400,55
300 VF558300 715,85
DN COD. €
40 VF515040 12,20
50 VF515050 15,30
65 VF515065 23,00
80 VF515080 24,55
100 VF515100 34,70
125 VF515125 50,00
150 VF515150 71,95
200 VF515200 123,65
250 VF515250 174,00
300 VF515300 203,95
350 VF515350 349,00
400 VF515400 432,05
DN COD. €
40 - 50 - 65 VF507050 15,00
80 VF507080 20,00
100 VF507100 20,00
125 - 150 VF507125 27,65
200 VF507200 27,65
250 - 300 VF507250 37,55
350 - 400 VF507350 63,45
500 VF507500 166,00
DN COD. €
40 VF506040 8,65
50 VF506050 11,45
65 VF506065 15,05
80 VF506080 21,60
100 VF506100 31,15
125 VF506125 38,05
150 VF506150 52,35
200 VF506200 98,35
250 VF506250 149,10
300 VF506300 193,50
350 VF506350 365,00
400 VF506400 450,00
500 VF506500 824,85
DN COD. €
40 - 50 - 65 VF990050 57,35
80 - 100 VF990080 57,35
125 - 150 VF990125 57,35
200 VF990200 103,95
250 VF990250 103,95
300 VF990300 111,70
350 VF990350 132,95
400 VF990400 349,00
500 VF990500 465,30
719
571
991
516

JUNTA para
Ref. 550 e 555
TAMPÃO
para Ref. 510
BOLA para
Ref. 550 e 555
REDE
para Ref. 510
VOLANTE
para Ref. 500
COMPORTA
para Ref. 500
V. REDUTOR para Ref. 901,
911, 931, 951, 961 e 971
DN COD. €
15-20 VF57P015 1,85
25-32 VF57P025 3,80
40 VF57P040 6,05
50 VF57P050 7,50
65-80 VF57P065 9,40
100 VF57P100 11,05
125-150 VF57P125 29,70
200 VF57P200 47,20
ATUSA PORTUGAL LDA
Rua Fernando Marques Dias, Lote 3
Zona Industrial Maia I Setor III